ibi est. cum illo est qui ubiq; est. **I**dem  
i sermone quodā. Sic ergo ille la-  
tro scelus admisit. crucē ascendit. causam  
mutavit. paradysum comparuit.

**D**e diuersis amboꝝz meritis  
Leo papa ubi s̄.  
Cap. LXIII.

**I**taq; pactis oibus que  
diuinitas fieri carnis velamine  
tempata permisit. Iesus filius  
dei cruci quā etiā ipse gestarat affixus est  
duob; latronib; vno. s. ad dexterā ipsi  
et alio ad sinistram similiter crucifixis. vt  
etiā in ipsa patibuli specie monstraret il-  
la que in iudicio ipsius hominū omniū ē  
facienda discretio. cū et saluandoz figu-  
ram fides credentis latronis exprimeret.  
et dānādoꝝ formā blasphemāq; impietas  
p̄notaret. **V**idero sup Math.  
Cū iniquis nempe deputata vitas vnū  
reliquit sinistrū. alterq; assumpsit dextruz.  
Et simili crimie sortiunt iudicium tā dis-  
simile. Alter Petꝛ antecedit in paradysū  
Alter vero Judam in infernū. **A**ug.  
ad Vincentiū. Ecce tres cruces vno  
erant in loco. In vna latro liberandus.  
in alia latro dānāndus. et ī medio chri-  
stus. alterum liberaturus. alterum vero  
dānaturus. qd simili istis crucib; qd  
dissimilius istis pendētib;. **A**ug. in  
sermōe. In cruce et ī latronib; humilis  
pēna. et dissimilis causa. Vn? credidit.  
alter blasphemauit. Dñs autē de tribu-  
nali crucis inter ambos iudicauit. illū in  
tartarū. hūc secū introducēs ī paradysū.  
Eligite igit martꝛ causas si vultē pue-  
nire ad martꝛ palmas. **H**ugo in  
libro opusculozum. Vbi quidē  
absit gloriari. nisi in cruce dñi nostri Je-  
su christi. Siquidē ī cruce dñi Iesu chri-  
sti est gloriatio. ī cruce latronis dextri cō-  
solatio. in cruce sinistri confusio. In cru-  
ce christi est pēna sine culpa et post glori-  
atio. In cruce latronis dextri pēna p cul-  
pa et post remissio. In cruce sinistri pēna

pro culpa et post damnatio. Dicunt ho-  
mines quādo pēnam sustinent: Si me-  
ruissemus non erubesceremus: nunc autē  
iniuste pati. et sine culpa ignominiosum  
est. Imo hō si pro culpa pateris erubescere  
si sine culpa gloriare. Latro magi vis eē  
q̄s christus. et forte sinister blasphemator  
non confessor. Eni pro culpa pateris  
et culpam non agnoscis. et iudicē nō ve-  
neraris. Si saltē latro dextꝛ fuisses. cul-  
pam humiliter agnosceres. et pēnā pati-  
enter sustineres. veniam deuote implo-  
res. et nec pro pēna p̄sumeres. nec p cul-  
pa desperares. sicut quidā qui de sua su-  
stinentia gloriantur. de pēna murmurāt  
de culpa desperant.

**D**e martyrio virginis et ei? cō-  
mendatione Johāni. Glo. sup  
Lucam. Bede ij. c.  
Cap. LXV.

**T**unc etiā et animam sic  
matris virginis iuxta pphetiaz  
Simeonis sancti p̄trāsiuit gla-  
dius. id est. dolor dñice passionis. q̄ nō  
potuit eū videre crucifigi sine affectu do-  
loris materni. etiā si speraret resurrecturū  
mortēq; tenuiturū. **V**idero in ser-  
mone d̄ assumptione. Recte ḡ bea-  
ta dei genitrix et martyr et hōgo fuit. q̄uis  
in pace vitam finiret. Alij quidem sancti  
pro christo carne sunt passi. ipsa vero qz  
ī illa parte est passa. que impassibilis ha-  
bet et īmortalis. id est. in anima. ob hoc  
vt ita fatear cū sp̄nāliter et atroci? passa  
sit gladio passiois christi plus q̄s martyr  
fuit. Cōstat enī. quia plus oibus dilexit  
p̄pter hoc et plus voluit intantū vt aīam  
eius totam pertrāsiret vis doloris ad te-  
stimonium eximie dilectionis. Ei? nāq;  
dilectio fortior q̄s mors fuit. quia mortē  
christi suam fecit. **B**ern. ī sermo-  
ne d̄ eodē. Tuam inquit ipsius aīam  
pertransibit gladius. Plane non ipsius  
animā que iam ibi non erat. qz mortuus  
erat. sed tuā que auelli nequibat. Sed

dicat aliquis: Nunquid non sperabat eum  
 continuo resurrecturum: Utique fidei. **S**up  
 hoc ergo voluit crucifixum et vehementer  
 Alioquin cur miraris potius Mariam co-  
 patientem quam filium patientem: **V**ic etiam  
 mori potuit corpore. et illa commori corde  
 non potuit. **V**enique Paulus in maxima  
 gentium crimina memorat quod erant sine affe-  
 ctione. sed longe hoc a visceribus Marię.  
**A**mbrosius super Lucam l. ix. Fu-  
 gientibus siquidem apostolis ante crucem stabat.  
 et pijs oculis vulnera filij spectabat. **V**e-  
 ritamen non spectabat tantum vulneris mor-  
 tem. sed et mundi salutem: **A**ut fortasse. quod  
 cognouerat per filij mortem futuram mundi  
 redemptionem. aula regalis putabat se sua  
 morte publico munere aliquid adiuturam.  
**S**ed Jesus qui factus est homo sine ad-  
 intorio inter mortuos liber. suscipit qui-  
 dem matris affectum. non quesivit ad omnium  
 redemptionem hominis auxilium. **G**lossa su-  
 per Johannem. xix. Cum ergo pen-  
 dens in cruce videret matrem stantem et  
 discipulum quem per ceteris familiaribus dili-  
 gebat. videlicet Johannem. dicit matri sue:  
 Mulier ecce filius tuus. **A**ugustinus ibi-  
 dem. ij. c. Olim quippe cum in nuptijs  
 vinum deficeret et mater ei diceret: Vinum  
 non habent. non quidem ut heretici di-  
 cunt eam esse matrem negavit Jesus eam  
 inhonoravit. sed illa exigente miraculum fa-  
 cturus non eam agnovit dicens: Quid  
 mihi et tibi mulier? hoc est. quid communi est  
 meę deitati. et tibi tantummodo secundum carnem ma-  
 tri? **A**c si diceret: Talia non operor ex eo  
 quod in me genuisti. in cruce vero ut filium agno-  
 scam. quando curam tui discipulo commit-  
 tam. **S**ed nondum venit hora mea. i. opor-  
 tunitas patiedi. quia non debet esse passio  
 nisi predicato euangelio. nisi virtute deita-  
 tis ostensa mundo. et tunc erit hora. non  
 ut heretici calumniant necessitatem. sed vo-  
 luntatis. **G**lossa ibidem. xix. c. Quo-  
 niam ergo quasi repulerat ignotam matrem  
 divina facturum. iam in cruce pendens osten-  
 dit horam venisse quam tunc predicaverat. in  
 qua se agnoscit de qua fuerat mortaliter

natus. **D**ugo ubi est. **E**t vos ergo  
 egredimini filie sion. et videte regem Sa-  
 lomonem in eo quod mater dedit. ingre-  
 dimini et videte in eo quod pater dedit.  
**Q**uod enim mater dedit foris est. et quod  
 pater dedit intus est. **M**ater dedit sub-  
 stantiam carnis. pater consortium maiesta-  
 tis. **M**ater dedit infirmitatem. pater dedit  
 maiestatem. **M**ater dedit in quo vicit. pater  
 dedit in quo regnavit. **I**n eo quod a patre  
 habet de supernis prostravit superbum. in eo  
 quod a matre in inferis spoliavit avarum.  
**E**gredimini per compassionem. ingredimini  
 per contemplationem. **E**gredimini et fove-  
 te in membris vestris infirmum. ingredimini  
 et videre in seipso excelsum. **B**losa  
 ubi est. **D**ocet autem dominus ut a pijs filiis im-  
 pendat cura parentibus. **V**t enim dicit apo-  
 stolus: Si quis suorum curam non habet  
 fidem negat. **I**taque matri quam reliquit. al-  
 terum pro se filium quodammodo tribuit. di-  
 cens ei: Mulier ecce filius tuus. **D**einde hoc  
 discipulo: Ecce mater tua. **C**ur enim hoc fe-  
 cerit euangeliste verbis ostendit. cum sub-  
 iungitur: **E**x illa hora accepit eam in suam  
 discipulus videlicet matrem. quia quicquid  
 ei necessarium erat ad ipsius pertinebat cu-  
 ram. **A**ugustinus super Johannem. omel. xxij.  
 c. **A**lter autem ex illa hora accepit eam disci-  
 pulus in sua. **I**n que sua cum reliquisset  
 omnia. **S**uscepit utique matrem domini Johan-  
 nes in sua. non preidia qui nulla quippe possi-  
 debat. sed officia que propria dispensatione  
 exequenda curabat. **G**lossa ubi est. **L**e-  
 terum et si iam propria non habebat. in illa  
 tamen societate in qua erant omnia communia cen-  
 tuplum acceperat. nihil habens et omnia pos-  
 sidens. **A**ugustinus ubi est. **S**icigitur exem-  
 plo suo nos instruit preceptor ut a filiis  
 pijs impendat cura parentibus. tanquam lignum  
 illud ubi fixa erant membra morientis. etiam  
 cathedra foret magistri docentis. **H**iero-  
 nymus ubi est. **E**t utique pudicissima virginitas  
 nulli discipulorum recte quam virginis est commenda-  
 ta. ut esset ad invicem societas grata et floridus  
 aspectus. necnon et venustus pulchritudinis aspectus  
 alternatim pudicitiam et splendor decorat

**D**e clamore ipsius ad patrem.  
Leo papa vbi s. ser. xvj.  
Cap. LXVI.

**D**Eniq; dñs virtutum et  
Drex glorię caput nostrum Iesus  
christus oĩa in se corpis sui mē-  
bra trāfformās .q; olim in dñs eructua  
rat illud ī supplicio crucis sub redēptorū  
suoz voce clamabat dicēs: Deus deus  
meus respice ī me quare me dereliquisti?  
Vox ista dilectissimi doctrina est nō q;  
rela. Cum enī in christo vna dei z homis  
sit psona. nec ab eo potuerit relinq; a quo  
non poterat separari. pro nobis trepidis  
et infirmis querit. cur caro pati metuens  
exaudita non fuerit. Instante siquidem  
passione dixerat ad sanandū z corrigē-  
dum metū fragilitatis nostrę: Pater si  
possibile est transeat a me calix iste: Ve-  
rūtamen non sicut ego volo sed sicut tu.  
Qm̄ ergo trepidatione carnis euicta iā  
ad paternā volūtatem trāsierat. totoq;  
mortis terroze calcato. sue cōstitutionis  
opus implebat. cur in ipso tante victorie  
triumpho exaltatus. causam et rationem  
quare sit relictus. id est. nō exauditus in-  
quirit. nisi vt ostēdat aliū illum esse affe-  
ctum quē ad humanę formidinis excusa-  
tionem recepit. aliū illū quē ex etno plac-  
to patris pro mundi reconciliatione pre-  
elegit. Vnde ipsa vox nō exaudita. ma-  
gni est expositio sacramēti. quia nihil hu-  
mano generi cōferret redemptoris pote-  
stas si qd; petebat nostra obtineret infir-  
mitas. **A**mbro. in li. de icarna-  
tione christi. Longe inquit a salute  
mea verba delictoz meoz. Aliena quidē  
sunt a deo verba delictoz. qz aliena sunt  
et delicta verborū. Sed qm̄ aliena deli-  
cta suscepit. etiā alienoz delictorū verba  
suscepit. **L**eo papa vnde s. ser-  
mone xvij. Propt̄ h̄ g; voce magna  
clamauit: Quare me dereliquisti. vt no-  
tum omnib; fieret. quoniā oportuerit eū  
non erui. non defendi. sed sequentiū ma-  
nibus derelinqui. hoc est saluatozē mūdi

et omnīū hominū redemptozē fieri. nō p-  
miseriā sed per misericordiā. nec amissio-  
ne auxiliij. sed definitiōe moriēdi. Que  
vero illic est intercessio vite sentiēda vbi  
aīa et potestate est emissa. et potestate re-  
uocata: Dicit aut̄ beatus ap̄lus q; pater  
filio non peperit. sed pro nobis omnib;  
eum tradidit. Et iterū dicit: Qm̄ christ⁹  
dilexit ecclesiam. et semetipsum. p ea tra-  
didit vt sanctificaret eā. Vnde tradi do-  
minū passioni tam fuit paternę q; ipsius  
voluntatis. vt eū non solum pater relin-  
queret. sed ipse se quadā ratiōe desereret  
non trepida discessione. sed voluntaria  
cessione.

**D**e teneritudine affectiōis ei⁹  
Aug⁹. de questionib; euangeli-  
orum. Cap. LXVII.

**H**inc etiam ipse in euan-  
gelio se cōparat gallinę dicēs:  
Hierusalē hierusalem quotiēs  
volui congregare filios tuos quēadmo-  
dum gallina sub alas congregat pullos  
suos. Gallina quippe magnū ī filios su-  
os habet affectum. ita vt eoz infirmitate  
affecta infirmet et ipsa. Et qd; difficilius  
inuenies in animātib; ceterj. gallina alis  
suis pullos suos ptegens ptra milnū pu-  
gnat pro eis. Sic et mater nra dei sapia  
per carnis susceptionē quodāmodo pro  
nobis est infirmata. Vñ dicit ap̄lus: q;  
quia infirmū est dei fortius est hoīb;. In-  
firmitatē quoq; nostrā protegit atq; di-  
abolo nerapiat nos resistit. In q; defen-  
sione qd; illa conat̄ affectu adūsus milnū  
hoc potestate perficit aduersus diaboliū.  
**I**dem de verbis dñi. Quū ergo  
nostz. id est. spem nostrā ponam? s; alis  
huius gallinę. videlicet matris nostrę di-  
uine sapiētie. que ppter hoc assumpsit in-  
firmitatem carnis vt suis cōgrueret pul-  
lis. Videte gallinā hispidā plumis. de-  
missis alis. voce fracta et lassa et languis-  
da congruere pullis suis. **P**etrus  
Rauen. ep̄us. Popule inquit me⁹

## Tertius

quid feci tibi. aut quod molestus fui. responde mihi: Si diuinitas est ignorata vel caro sit nota. videte videte in me corpus vestrum membra vestra. et viscera et ossa et sanguinem vestrum. Si quod dei est timeat: cur vel quod vestrum est non amatis? Si dominum refugitis. cur ad parentem non recurritis? Si forte vos passionis mee magnitudo confundit. nolite turbari. **C**ruce hec non me sed mortis est aculeus. **C**lavi isti mihi infigunt dolorem. sed vestram altius infigunt mihi charitatem. **H**ec vulnera non gemitus meos educunt. sed magis vos visceribus meis introducunt. **E**xtensio corporis meis in gremio meo dilatat. non mea crescit in pena. **S**anguis meus non mihi deperit. sed vestrum progat in precium. **V**enite ergo redite et vel sic probate patrem quem videtis per malis bona per iniuriis et vulneribus tantis. tantam redentem charitatem. **M**iero super **E**saïam. xvij. **V**erba inquit: **E**xpandit manus meas in cruce tota die videlicet passionis mee. ad populum non credentem. sed preedicentem mihi. qui graditur via non bona. sed post cogitationes suas. **P**ossunt autem et in expansione manuum largitatem accipere donantis. clementiam quoque pentis filios in sinu recipere gestientem. **E**x glo. sup **D**eutero. xxxij. **H**inc et alibi scriptum est: **E**xpandit alas suas et assumpsit eos atque portauit in humeris suis. quoniam scilicet eorum peccata sustinuit in patibulo crucis.

**D**e morte domini post gustationem aceti. **G**lo. sup **J**oh. vbi s.  
**C**ap. LXVIII.

**P**ostea vero dominus **J**esus qui omnia disponit. etiam que per noscietes agit. sciens quod omnia iam essent consummata que videlicet fieri oportebat antequam acciperet acetum et traderet spiritum. ut etiam illa consummaretur scriptura que dicit in **P**s. Et in siti mea potauerunt me acetum. **L**eo papa vnde s. ser. iij. **H**inc ergo iam acetum degustato quod illa vinea dabat que ab auctoris sui platura

tionem degenerans in amaritudinem vitis alienę puerfa fuerat ait: **C**onsumatum est hoc est. complete sunt scripture que preedixerat de mea passione. **N**on est amplius quod expectem insaniam furoris populi. nihil minus potuli quam me passurum esse preedixit: **P**eracta sunt mysteria infirmitatis. premaxime documenta virtutis. **G**lo. sup **L**ucam vbi s. **E**rat autem hora fere sexta. quoniam christus cruci affixus est. et tenebre factę sunt super uniuersam terram usque in horam nonam. **S**ol quippe retraxit radios suos ne pendentem dominum videret. aut ne impijs blasphemantibus lucem suam ad fruendum preberet. **D**enique dominus **J**esus. voce magna clamauit et ait: **P**ater in manus tuas commendo spiritum meum. patrem invocans se filium dei declarat. spiritum vero commendans. non defectum virtutis. sed confidentiam eiusdem cum patre potestatis insinuat. **A**mat enim gloriam dare patri. in quo nos informat ut deum? gloriam creatori. **E**t hoc dicens expirauit. id est. sponte et propria potestate spiritum emisit. non alius extorsit. **N**otandum vero quod **A**dam peccate post meridiem. et inclinata luce fidei. audita est ab eo vox domini. **E**odem ergo temporis articulo quo tunc **A**d peccatum excluderat. nunc latroni penitenti paradisum referat. **T**hryfosto. in sermone de natiuitate sancti **J**ohannis. **I**n eadem quoque die passus est dominus. in qua et preceptus. **U**n **M**oysi dominus sacramentum precepti tradens ait: **N**on coques biberum in lacte matris sue. quod liget christum occidi non oportuisse in primo pasce sue conceptionis in utero matris. **I**dem de cruce et latrone. **H**ac die **A**d eiecit est de paradiso. et eadem die paradisum ingressus est latro. **E**xit fur et introijt fur. **L**eo papa ser. viij. **C**onfiteamur ergo charissimi quod apud et magister gentium confitetur dicens: **F**idelis sermo et omni acceptione dignus. quia **J**esus christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. **H**inc enim mirabilior est erga nos misericordia dei quod non pro iustis mortuus est christus. neque pro sanctis. sed pro iniquis